
   

 

Complexo Industrial e Portuário do Pecém 
Esplanada do Pecém, s/n – Pecém – São Gonçalo do Amarante – Ceará – CEP: 62.674-906 

Fone: (85) 3372.1500 – E-mail: contato@complexodopecem.com.br 
 

 

PORTARIA Nº 051/2021 
 

 

O DIRETOR PRESIDENTE da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO PECÉM S/A – CIPP S/A, no uso de 

suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar, a partir de 1ª de julho de 2021, GEORGE LOPES BRAGA, Matrícula nº 

00796, ocupante do cargo de Vice Presidente Financeiro, a encaminhar e, quando for o 

caso, ratificar, em nome da Presidência, desde que o processo esteja devidamente 

instruído, protocolado e numerado, com toda a documentação pertinente, a saber, CI 

de Solicitação, Justificativas Técnicas devidamente assinadas por seus signatários, 

Autorização da Diretoria Executiva, Certidões de Regularidades, Propostas de Preços, 

Parecer Jurídico, Declaração de Existência de Recursos Orçamentários e todos os demais 

anexos exigidos pelos normativos em vigor, os documentos a seguir relacionados: (1) 

Ofícios de Autorização para Início de Licitações; (2) Pareceres Técnicos; (3) Análises e 

Pareceres de Propostas de Preços; (4) Impugnações; (5) Ofícios de Comunicação à 

Autoridade Superior; (6) Ofícios de Encaminhamento às Respostas das Análises, 

Pareceres e Esclarecimentos; (7) dentre outros que se façam necessários, notadamente 

documentos que tenham por objetivo dar ciência dos atos e decisões tomadas pelos 

gestores da Companhia no âmbito dos procedimentos licitatórios realizados pela CIPP 

S/A. 

 

 

Presidência da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO 

INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO PECÉM S/A, Pecém, São Gonçalo do Amarante/CE, 

25 de junho de 2021. 

 

 

 

Danilo Gurgel Serpa 
DIRETOR PRESIDENTE 

 

DANILO GURGEL 
SERPA:47868970
359

Assinado de forma digital 
por DANILO GURGEL 
SERPA:47868970359 
Dados: 2021.06.25 
14:30:00 -03'00'


